
 

 

令和２年度事業収支決算 

 

 

定款第 39 条(事業報告及び決算)に基づき、 

本会の令和 2 年度事業の収支決算について、承認を求めるものである。 

 1 ．貸借対照表 

 2 ．正味財産増減計算書 

 3 ．正味財産増減計算書内訳表 

 4 ．財務諸表に対する注記と附属明細書 

 5 ．財産目録 

 6 ．収支計算書 (参考資料) 

 7 ．収支計算書総括表 (参考資料) 

 8 ．収支計算書に対する注記 (参考資料) 

 9 ．監査報告書 
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一般社団法人　日本トンネル技術協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 150,372,949 137,902,832 12,470,117

          未収会費 234,000 315,000 △ 81,000

          未収金 31,586,370 29,058,240 2,528,130

          たな卸資産 1,858,407 1,737,162 121,245

          前払金 1,505,608 2,806,955 △ 1,301,347

          仮払金 2,515,483 2,076,706 438,777

          未成支出金 8,410,273 3,545,146 4,865,127

          差入保証金 14,128,000 11,060,500 3,067,500

        流動資産合計 210,611,090 188,502,541 22,108,549

   2. 固定資産

     (1)特定資産

          退職給付引当資産 18,762,133 27,632,133 △ 8,870,000

        特定資産合計 18,762,133 27,632,133 △ 8,870,000

     (2)その他固定資産

          什器備品 600,906 714,553 △ 113,647

          電話加入権 185,900 185,900 0

          敷金 6,934,521 6,934,521 0

        その他固定資産合計 7,721,327 7,834,974 △ 113,647

        固定資産合計 26,483,460 35,467,107 △ 8,983,647

        資産合計 237,094,550 223,969,648 13,124,902

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 51,934,191 28,249,132 23,685,059

          前受金 14,136,000 18,243,000 △ 4,107,000

          預り金 544,812 471,849 72,963

        流動負債合計 66,615,003 46,963,981 19,651,022

   2. 固定負債

          退職給付引当金 18,762,133 27,632,133 △ 8,870,000

        固定負債合計 18,762,133 27,632,133 △ 8,870,000

        負債合計 85,377,136 74,596,114 10,781,022

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 151,717,414 149,373,534 2,343,880

        正味財産合計 151,717,414 149,373,534 2,343,880

        負債及び正味財産合計 237,094,550 223,969,648 13,124,902

１.貸 借 対 照 表

令和 3 年 3 月 31 日 現在

- 28 -



一般社団法人　日本トンネル技術協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度予算① 当年度決算② 差  異①-② 前年度決算③ 増　減②-③

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 2,800 2,761 39 3,605 △ 844

          受取会費

            団体会員受取会費 72,100,000 71,770,000 330,000 71,957,000 △ 187,000

            個人会員受取会費 9,756,000 9,801,000 △ 45,000 9,852,000 △ 51,000

            賛助会員受取会費 12,780,000 11,720,000 1,060,000 12,240,000 △ 520,000

          受取会費計 94,636,000 93,291,000 1,345,000 94,049,000 △ 758,000

          事業収益

            講演会等収益 27,000,000 2,559,000 24,441,000 7,974,500 △ 5,415,500

            受託事業収益 100,000,000 114,443,029 △ 14,443,029 122,651,837 △ 8,208,808

            図書事業収益 1,350,000 1,107,450 242,550 1,151,300 △ 43,850

          事業収益計 128,350,000 118,109,479 10,240,521 131,777,637 △ 13,668,158

          雑収益

            受取利息 2,500 2,485 15 2,465 20

            雑収益 1,950,000 1,199,016 750,984 1,826,642 △ 627,626

          雑収益計 1,952,500 1,201,501 750,999 1,829,107 △ 627,606

        経常収益計 224,941,300 212,604,741 12,336,559 227,659,349 △ 15,054,608

     (2)経常費用

          事業費

            期首たな卸高 0 1,737,162 △ 1,737,162 1,895,837 △ 158,675

            期末たな卸高 0 △ 1,858,407 1,858,407 △ 1,737,162 △ 121,245

            旅費交通費 9,085,820 3,971,270 5,114,550 7,507,421 △ 3,536,151

            通信運搬費 448,600 407,096 41,504 501,471 △ 94,375

            消耗品費 46,000 55,242 △ 9,242 157,792 △ 102,550

            印刷製本費 20,009,800 21,079,230 △ 1,069,430 18,116,684 2,962,546

            会議費 6,267,000 2,095,370 4,171,630 5,045,697 △ 2,950,327

            保険料 74,390 0 74,390 43,143 △ 43,143

            諸謝金 5,443,000 4,449,654 993,346 5,735,981 △ 1,286,327

            租税公課 84,000 90,000 △ 6,000 95,400 △ 5,400

            運営費 19,389,785 912,626 18,477,159 1,221,893 △ 309,267

            図書資料費 302,000 418,045 △ 116,045 296,778 121,267

            委託費 71,868,000 86,086,000 △ 14,218,000 82,362,200 3,723,800

            雑費 192,500 77,296 115,204 64,679 12,617

          事業費計 133,210,895 119,520,584 13,690,311 121,307,814 △ 1,787,230

            役員報酬 8,865,792 8,865,792 0 8,865,792 0

            給料手当 24,374,339 21,947,973 2,426,366 21,852,485 95,488

            退職給付費用 1,712,256 1,486,245 226,011 1,405,248 80,997

            福利厚生費 1,497,600 1,406,630 90,970 1,485,225 △ 78,595

            法定福利費 4,680,000 4,596,598 83,402 4,538,239 58,359

            旅費交通費 103,584 41,240 62,344 88,509 △ 47,269

            通信運搬費 605,280 453,889 151,391 531,908 △ 78,019

            什器備品減価償却費 99,000 102,282 △ 3,282 103,286 △ 1,004

            消耗什器備品費 62,400 229,060 △ 166,660 403,605 △ 174,545

            消耗品費 1,435,200 968,681 466,519 1,326,181 △ 357,500

            修繕費 196,500 171,911 24,589 165,099 6,812

            印刷製本費 405,600 46,677 358,923 235,303 △ 188,626

２.正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 2 年 4 月 1 日 から令和 3 年  3月 31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度予算① 当年度決算② 差  異①-② 前年度決算③ 増　減②-③

            光熱水料費 370,075 422,010 △ 51,935 377,935 44,075

            賃借料 9,031,140 9,035,833 △ 4,693 8,804,788 231,045

            保険料 26,208 24,972 1,236 26,034 △ 1,062

            租税公課 3,766,400 4,313,317 △ 546,917 3,632,747 680,570

            図書資料費 124,800 94,325 30,475 86,982 7,343

            広告宣伝費 873,600 921,989 △ 48,389 0 921,989

            管理諸費 1,404,000 1,397,243 6,757 1,387,667 9,576

            雑費 280,800 282,563 △ 1,763 262,112 20,451

          間接管理費計 59,914,574 56,809,230 3,105,344 55,579,145 1,230,085

          事業費合計 193,125,469 176,329,814 16,795,655 176,886,959 △ 557,145

          管理費

            役員報酬 5,342,208 5,342,208 0 5,342,208 0

            給料手当 14,687,101 13,225,061 1,462,040 13,167,524 57,537

            退職給付費用 1,031,744 895,555 136,189 846,752 48,803

            福利厚生費 902,400 847,584 54,816 894,943 △ 47,359

            法定福利費 2,820,000 2,769,743 50,257 2,734,580 35,163

            会議費 2,806,000 500,062 2,305,938 2,312,957 △ 1,812,895

            渉外費 1,350,000 1,113,100 236,900 1,316,264 △ 203,164

            旅費交通費 330,416 54,410 276,006 107,181 △ 52,771

            通信運搬費 681,720 568,135 113,585 624,706 △ 56,571

            什器備品減価償却費 11,000 11,365 △ 365 11,476 △ 111

            消耗什器備品費 37,600 138,024 △ 100,424 243,195 △ 105,171

            消耗品費 864,800 588,103 276,697 799,302 △ 211,199

            修繕費 103,500 90,549 12,951 86,959 3,590

            印刷製本費 662,400 441,723 220,677 559,745 △ 118,022

            光熱水料費 194,925 222,281 △ 27,356 199,063 23,218

            賃借料 4,756,860 4,759,333 △ 2,473 4,637,642 121,691

            保険料 15,792 15,048 744 15,686 △ 638

            租税公課 583,600 658,180 △ 74,580 565,375 92,805

            図書資料費 75,200 56,835 18,365 52,412 4,423

            広告宣伝費 1,726,400 621,558 1,104,842 432,000 189,558

            管理諸費 846,000 841,929 4,071 836,158 5,771

            会費等貸倒償却 100,000 0 100,000 69,000 △ 69,000

            雑費 169,200 170,261 △ 1,061 157,940 12,321

          管理費計 40,098,866 33,931,047 6,167,819 36,013,068 △ 2,082,021

        経常費用計 233,224,335 210,260,861 22,963,474 212,900,027 △ 2,639,166

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,283,035 2,343,880 △ 10,626,915 14,759,322 △ 12,415,442

          当期経常増減額 △ 8,283,035 2,343,880 △ 10,626,915 14,759,322 △ 12,415,442

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,283,035 2,343,880 △ 10,626,915 14,759,322 △ 12,415,442

          当期一般正味財産増減額 △ 8,283,035 2,343,880 △ 10,626,915 14,759,322 △ 12,415,442

          一般正味財産期首残高 149,373,534 149,373,534 0 134,614,212 14,759,322

          一般正味財産期末残高 141,090,499 151,717,414 △ 10,626,915 149,373,534 2,343,880

Ⅱ  正味財産期末残高 141,090,499 151,717,414 △ 10,626,915 149,373,534 2,343,880
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

27,632,133 2,381,800 11,251,800 18,762,133

27,632,133 2,381,800 11,251,800 18,762,133

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に対
応する額）

18,762,133 0 0 (18,762,133)

18,762,133 0 0 (18,762,133)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,559,045 2,958,139 600,906

２．特定資産の増減額及びその残高
　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

１．重要な会計方針

　公益法人会計基準(平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正)を採用している。　　

　　(１)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　棚卸の評価基準は原価法で、評価方法は先入先出法によっている。

　　(２)　固定資産の減価償却の方法
　　　　　什器備品の減価償却は、定額法によっている。

　　(３)　引当金の計上基準

　　　　　職員については期末退職金の要支給額に相当する額を計上している。

　　(４)　消費税等の会計処理
　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

一般社団法人　日本トンネル技術協会

４．財務諸表に対する注記

　　　　　退職給付引当金は、役員については期末退職金の要支給見込額に相当する金額を、

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

　什　器　備　品

合　　計

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　目

特定資産

  退職給付引当資産（特）

特定資産

  退職給付引当資産（特）

科　目

合　　計

３．特定資産の財源等の内訳
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 27,632,133 2,381,800 11,251,800 18,762,133

27,632,133 2,381,800 11,251,800 18,762,133

その他固定資産 714,553 0 113,647 600,906

185,900 0 0 185,900

6,934,521 0 0 6,934,521

7,834,974 0 113,647 7,721,327

目的使用 その他

27,632,133 2,381,800 11,251,800 0 18,762,133

一般社団法人　日本トンネル技術協会

その他固定資産計

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

退職給付引当資産（特）

特定資産計

什器備品

電話加入権

敷金

 定期預金　(みずほ/築地)

退職給付引当金

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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一般社団法人　日本トンネル技術協会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元金庫保管 運転資金として 1,804,848

当座預金 ゆうちょ銀行 運転資金として 5,013,963

普通預金 みずほ銀行 築地支店 運転資金として 122,801,554

三井住友銀行 築地支店 運転資金として 8,752,584

定期預金 三井住友銀行 築地支店 運転資金として 12,000,000

現金・預金計 150,372,949

未収会費 個人会員会費　46名分 234,000

未収会費計 234,000

未収金 法 人 会 計 　1件 100,000

受託研究事業　3件 31,482,000

図書販売事業  2件 4,370

未収金計 31,586,370

たな卸資産 書籍　1,898冊 図書販売事業の在庫である。 1,858,407

前払金 職員 従事する職員６ケ月分通勤費である。 610,120

公益社団法人土木学会他 令和３年度年会費である。 438,600

㈱テクスプレス 令和３年度ＨＰｻｰﾊﾞｰ運営管理費である。 66,000

京橋郵便局
令和３年度団体･賛助会員会費請求書送付料で
ある。

30,744

ＩＴＡ 令和３年度ITA年会費である。 166,680

Elsevier 令和３年度ITA会誌年間購読料12冊分である。 193,464

前払金計 1,505,608

仮払金 ＩＴＡ 令和３年度ITA会友会費19社分立替払である。 2,245,483

受託研究事業 令和３年度委員会諸経費仮払である。 270,000

仮払金計 2,515,483

未成支出金 受託研究事業　4件 令和３年度に受託業務完了の経費である。 8,410,273

差入保証金 受託研究事業　4件 令和３年度に受託業務完了の保証金である。 14,128,000

210,611,090

（固定資産）

特定資産

退職給付引当資産
みずほ銀行 築地支店
定期預金　NO.6145300

役職員の退職給付引当金を資産として管理して
いる。

18,762,133

特定資産計 18,762,133

その他固定資産

什器備品 事務所付帯設備他 法人共用財産 600,906

電話加入権 電話３本設備費 法人共用財産 185,900

敷金 事務所借室敷金 法人共用財産 6,934,521

その他固定資産計 7,721,327

26,483,460

237,094,550

固定資産合計

５．財　産　目　録
令和 3 年 3 月 31 日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　資産合計
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸　借　対　照　表　科　目

（流動負債）

未払金 国際関係事業　3件 249,122

催物事業　　　1件 30,250

受託研究事業　5件 48,760,684

法人会計　　　4件 2,894,135

未払金計 51,934,191

前受金 受取会費 令和３年度団体会員受取会費　40社分 6,210,000

令和３年度個人会員受取会費　762名分 4,674,000

令和３年度賛助会員受取会費　46社分 3,252,000

前受金計 14,136,000

預り金 ３月分源泉税　51名分 276,554

３月分市町村民税　6名分 158,600

令和２年度雇用保険料　6名分 109,658

預り金計 544,812

66,615,003

（固定負債）

退職給付引当金 役職員の退職給付金の引当金である。 18,762,133

18,762,133

85,377,136

151,717,414　　正味財産

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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一般社団法人　日本トンネル技術協会
[ 参 考 資 料 ]

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部

   1. 事業活動収入

      ①特定資産運用収入

          特定資産利息収入 2,800 2,761 39

      ②会費収入

          団体会員会費収入 72,100,000 71,770,000 330,000

          個人会員会費収入 9,756,000 9,801,000 △ 45,000

          賛助会員会費収入 12,780,000 11,720,000 1,060,000

        会費収入計 94,636,000 93,291,000 1,345,000

      ③事業収入

          講演会等収入 27,000,000 2,559,000 24,441,000

          受託事業収入 100,000,000 114,443,029 △ 14,443,029

          図書事業収入 1,350,000 1,107,450 242,550

        事業収入計 128,350,000 118,109,479 10,240,521

      ④雑収入

          受取利息収入 2,500 2,485 15

          雑収入 1,950,000 1,199,016 750,984

        雑収入計 1,952,500 1,201,501 750,999

      事業活動収入計 224,941,300 212,604,741 12,336,559

   2. 事業活動支出

      ①事業費支出

          旅費交通費支出 9,085,820 3,971,270 5,114,550

          通信運搬費支出 448,600 407,096 41,504

          消耗品費支出 46,000 55,242 △ 9,242

          印刷製本費支出 20,009,800 21,079,230 △ 1,069,430

          会議費支出 6,267,000 2,095,370 4,171,630

          保険料支出 74,390 0 74,390

          諸謝金支出 5,443,000 4,449,654 993,346

          租税公課支出 84,000 90,000 △ 6,000

          運営費支出 19,389,785 912,626 18,477,159

          図書資料費支出 302,000 418,045 △ 116,045

          委託費支出 71,868,000 86,086,000 △ 14,218,000

          間接管理費支出 58,103,318 55,220,703 2,882,615

          雑支出 192,500 77,296 115,204

        事業費支出計 191,314,213 174,862,532 16,451,681

      ②管理費支出

          役員報酬支出 5,342,208 5,342,208 0

          給料手当支出 14,687,101 13,225,061 1,462,040

          退職給付支出 0 11,251,800 △ 11,251,800

          福利厚生費支出 902,400 847,584 54,816

          法定福利費支出 2,820,000 2,769,743 50,257

          会議費支出 2,806,000 500,062 2,305,938

          渉外費支出 1,350,000 1,113,100 236,900

          旅費交通費支出 330,416 54,410 276,006

          通信運搬費支出 681,720 568,135 113,585

          消耗什器備品費支出 37,600 138,024 △ 100,424

６．収 支 計 算 書

令和 2年  4月  1日 から令和 3年  3月 31日 まで
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（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

          消耗品費支出 864,800 588,103 276,697

          修繕費支出 103,500 90,549 12,951

          印刷製本費支出 662,400 441,723 220,677

          光熱水料費支出 194,925 222,281 △ 27,356

          賃借料支出 4,756,860 4,759,333 △ 2,473

          保険料支出 15,792 15,048 744

          租税公課支出 583,600 658,180 △ 74,580

          図書資料費支出 75,200 56,835 18,365

          広告宣伝費支出 1,726,400 621,558 1,104,842

          管理諸費支出 846,000 841,929 4,071

          会費等貸倒償却 100,000 0 100,000

          雑支出 169,200 170,261 △ 1,061

        管理費支出計 39,056,122 44,275,927 △ 5,219,805

      事業活動支出計 230,370,335 219,138,459 11,231,876

        事業活動収支差額 △ 5,429,035 △ 6,533,718 1,104,683

Ⅱ  投資活動収支の部

   1. 投資活動収入

        特定資産取崩収入

          退職給付引当資産取崩収入 0 11,251,800 △ 11,251,800

      投資活動収入計 0 11,251,800 △ 11,251,800

   2. 投資活動支出

        特定資産取得支出

          退職給付引当資産取得支出 2,744,000 2,381,800 362,200

      投資活動支出計 2,744,000 2,381,800 362,200

        投資活動収支差額 △ 2,744,000 8,870,000 △ 11,614,000

Ⅲ  財務活動収支の部

   1. 財務活動収入

      財務活動収入計 0 0 0

   2. 財務活動支出

      財務活動支出計 0 0 0

        財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出

        当期収支差額 △ 8,173,035 2,336,282 △ 10,509,317

        前期繰越収支差額 139,801,398 139,801,398 0

        次期繰越収支差額 131,628,363 142,137,680 △ 10,509,317
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[ 参 考 資 料 ]

　資金の範囲は、現金・預金・未収会費・未収金・前払金・仮払金・

前期末残高 当期末残高

1,827,751 1,804,848

5,906,927 5,013,963

118,168,154 131,554,138

12,000,000 12,000,000

315,000 234,000

29,058,240 31,586,370

2,806,955 1,505,608

2,076,706 2,515,483

3,545,146 8,410,273

11,060,500 14,128,000

186,765,379 208,752,683

28,249,132 51,934,191

18,243,000 14,136,000

471,849 544,812

46,963,981 66,615,003

139,801,398 142,137,680

　未成支出金・差入保証金・未払金・前受金・預り金を含めている。

前払金

一般社団法人　日本トンネル技術協会

　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

現金

当座預金

普通預金

未収会費

未収金

８．収支計算書に対する注記

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

１．資金の範囲

定期預金

預り金

合　　計

次期繰越収支差額

仮払金

未成支出金

差入保証金

合　　計

未払金

前受金
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９. 監 査 報 告 書 

 

令和３年４月２３日 

一般社団法人 日本トンネル技術協会 

 会 長   谷 口 博 昭 殿 

 

一般社団法人日本トンネル技術協会 

監  事   松 﨑   薫 

監  事   谷 口 和 善 

 

私たち監事は、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの令和２年度にお

ける会計及び業務の監査を行いました。その結果について、下記のとおり報告致し

ます。 

 

記 

 

１ 監査方法の概要 

(１) 会計監査については、会計帳簿及び関係書類の閲覧等必要と思われる監査手

続を用いて、計算書類の正確性を検討しました。 

(２) 業務監査については、理事会に出席し、理事からの業務の報告を聴取し、関

係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて、業務執行の妥当性を検討

しました。 

 

２ 監査の結果 

(１) 貸借対照表、正味財産増減計算書、貸借対照表及び正味財産増減計算書の附

属明細書は、会計帳簿の金額と一致し、法人の収支状況及び財政状態を正しく

示しているものと認めます。 

(２) 事業報告の内容は、真実であると認めます。 

(３) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大

な事実はないと認めます。 

以 上 
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